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Paganini Ensemble Vienna:
Mario Hossen – skrzypce
Marta Potulska – altówka
Liliana Kehayova – wiolonczela
Alexander Swete – gitara

Program
Niccolò Paganini (1782–1840)
Kwartet C-dur na smyczki i gitarę op. 4 nr 2, MS 29 [18′]

I. Moderato
II. Minuetto. Andante

III. Larghetto
IV. Rondo: Allegretto

Terzetto concertante D-dur na altówkę, wiolonczelę i gitarę MS 114 [23′]
I. Allegro

II. Minuetto
III. Adagio. Cantabile
IV. Valtz a Rondo. Allegretto con energia

Introdukcja i wariacje na temat „Nel cor piu non mi sento” z opery „La Molinara” 
Giovanniego Paisiella MS 44 [12′]
XIV Kwartet gitarowy A-dur MS 41 [21′]

I. Allegro maestoso
II. Minuetto scherzo. Allegretto 

III. Largo con sentimento
IV. Finale. Allegro vivace

Prosimy o nagradzanie 
artystów brawami 
po zakończeniu
całego utworu.  



C hoć w historii Paganini zapisał się złotymi zgłoskami ze względu na 
dzieła skrzypcowe, to grał też na altówce i gitarze. To właśnie ten ostat-
ni instrument postanowił wyeksponować zespół Paganini Ensemble 

Vienna. Powstał on w 2019 roku, a celem tworzących go muzyków jest przede 
wszystkim promowanie dorobku kameralnego włoskiego kompozytora, który 
rejestrują dla wytwórni Dynamic. Wykonują także kompozycje współczesne na-
pisane specjalnie dla nich.

 
Niccolò Paganini wywarł ogromny wpływ nie tylko na technikę gry skrzypcowej, 
ale też na sposób, w jaki w epoce romantyzmu postrzegano artystę–wirtuoza. Był 
bowiem skrzypkiem i kompozytorem o ogromnym talencie i charyzmie, ale także 
umiejętnościach autopromocyjnych. Jego występy przyciągały tłumy żądne nie tylko  
wrażeń muzycznych, ale też okazji, aby zobaczyć go na scenie. Potrafił wydobywać  
ze swojego instrumentu dźwięki, które sprawiały, że podejrzewano go o konszachty 
z diabłem. Obdarzony sporym poczuciem humoru Paganini chętnie podsycał te plot- 
ki, a rezultat zawsze był ten sam: sukces sprzedażowy i szczelnie wypełnione sale. 

Koncertował w całej Europie, także na ziemiach polskich – we Wrocławiu, w Pozna-
niu i w Warszawie, w 1829 roku. W tym ostatnim mieście oklaskiwano go aż dzie-
sięciokrotnie. Słuchał go wtedy zachwycony jego sztuką młody Fryderyk Chopin. 
Skrzypek wystąpił także podczas uroczystości koronacyjnych cara Mikołaja I na 
króla Polski na Zamku Królewskim. Doszło wówczas do muzycznego „pojedynku”  
z polskim wirtuozem, Karolem Lipińskim — wydarzenia, które wywołało sensację  
w ówczesnym życiu muzycznym. Marceli Motty wspominał jeden z poznańskich 
koncertów włoskiego artysty: „Już niemłody, twarz miał wąską, długą, wychudłą,  
z wielkim nosem, oczyma święcącemi; włosy czarne spadające na plecy, postać wy-
soką, cienką; ręce długie, wielkie i białe. To wszystko ubrane było zupełnie czarno, 
w starym, obwisłym fraku i takich samych spodniach i kłaniało się niezgrabnie, zgi-
nając się na pół ciała i wytykając skrzypce i smyczek daleko od siebie”.

Dzisiejsi badacze stawiają hipotezę, że za wygląd Paganiniego odpowiadała choroba 
genetyczna, zespół Marfana. Jednym z objawów tego schorzenia jest arachnodakty-
lia, czyli pająkowatość palców, które są długie i niezwykle elastyczne. W przypadku 
Włocha objaw ten stał się błogosławieństwem. Hulaszczym stylem życia Paganini 
przypominał bardziej gwiazdę rocka niż statecznego kompozytora, był uwodzi-
cielem i hazardzistą, a kiedy zmarł, władze kościelne odmówiły pogrzebu. Trumna 
z zabalsamowanymi zwłokami przetrzymywana była w prywatnych domach, ogro-
dach i piwnicach, a pochowano geniusza dopiero trzydzieści sześć lat po zgonie. 



Nie ma pewności, kiedy powstał czteroczęściowy Kwartet C-dur na smyczki i gitarę 
op. 4 nr 2, ale wiadomo, że opublikowany został w Mediolanie około 1820 roku. Jest 
to kompozycja napisana jeszcze w wytwornej stylistyce klasycznej. Ciężar prowa- 
dzenia narracji spoczywa głównie na skrzypcach i wiolonczeli, rola altówki i gitary 
jest tu jeszcze dość skromna. Czwarty z wymienionych instrumentów realizuje prze- 
ważnie akordowy akompaniament. Pierwsza część to pogodne Moderato, ogniwo 
drugie to stylizacja menueta – tańca dworskiego na ¾ – śpiewne ogniwo trzecie utrzy- 
mane jest w pogodnej tonacji F-dur, a całość wieńczy szybkie rondo. 

W Terzetto concertante D-dur z 1833 roku panuje już znacznie większa równoważność 
ról poszczególnych elementów obsady. Także gitara ma tu odcinki solowe, a grający 
na niej artysta może pokazać swój kunszt. Czteroczęściowa forma tego dzieła jest 
dość podobna do wcześniejszego kwartetu. Pewne novum stanowi tu natomiast to, 
że Paganini napisał tym razem dwa ogniwa w formie tańca. Drugie z nich to ponow-
nie menuet, finałowe rondo natomiast jest walcem, który dopiero zyskiwał na popu-
larności w Europie. 

Introdukcja i wariacje na temat „Nel cor piu non mi sento” z opery „La Molinara” Giovan-
niego Paisiella MS 44 to kompozycja z 1827 roku. Tego typu wirtuozowskie parafrazy 
popularnych tematów operowych były niezwykle cenione w epoce romantyzmu,  
a oprócz Paganiniego sięgali po nie między innymi Chopin czy Liszt. Włoski artysta 
oparł swoje dzieło na bodajże najsłynniejszej arii Giovanniego Paisiella, Nel cor piu 
non mi sento, pochodzącej z La Molinara (Młynarka) wystawionej w 1788 roku. Melo- 
dia posłużyła jako temat do opracowań wielu twórcom, wśród których znalazł się 
także Beethoven. Utwór Paganiniego składa się z dziewięciu cząstek. Wstęp to bły- 
skotliwe Capriccio, potem następuje temat i siedem wariacji różniących się między 
sobą tempem, nastrojem i rodzajem stawianych przed wykonawcami wymagań 
technicznych.

Wieczór zamknie XIV Kwartet gitarowy z 1819 roku, czyli przedostatnie dzieło tego 
gatunku w dorobku Paganiniego. Wiodącą rolę mają tu skrzypce, udział pozostałych 
instrumentów sprowadza się do akompaniowania. Całość podzielona została na  
cztery ogniwa: dostojne Allegro maestoso, lapidarne i dowcipne Minuetto scherzo.  
Allegretto, pełna ekspresji część wolna Largo con sentimento oraz błyskotliwy finał  
Allegro vivace. 

Program koncertu budują utwory stanowiące repertuar wykonywany rzadko, choć-
by ze względu na niestandardowy skład, możliwość jego wysłuchania na żywo ma  
zatem wielką wartość poznawczą.
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